Qui ex privilegio iuri⁹ non extrahitur à provincia, si de facto opprimatur, defendit a Rege, n. 40.

Non Senatus decretu referuntur, quibus dixit, vim non fecisse iudicem nolente deferre appellationi ad Curiam Romanam in causa matrimoniali

contra quandam pueram minorem orbatus, n. 41

Inhibitiones Rotaes, directe impugnantes Regio recursus, & Senatus decretis alias incommissaria, vi detrahentes Regale, & autoritatis Regis, retinentur, n. 42. & seqq.

Retensionis potior causa legitima indicatur detractione, & diminuendo autoritatis, Maioriz, & Regale Regis, n. 43.

Retentione omisa in predicto casu; decretū Senatus manente illusoria, & oppressu sub fide publica decepit, n. 44.

Victor potest appellare ab omissione condemnationis expensarum, si prouenerit, viatum in appellando, n. 45.

Appellatio ab omissione expensarum anterior deuoluit totam causam, n. 46.

Articuli dicuntur conexi, si lata sententia in uno par sit res iudicata in alio, n. 47.

Ei sufficit, ut unus ab aliis pendat, ibid.

Et appellatio ab utraque parte, una ad Papam, alia ad inferiorem, regulariter illa ad Papam prauales, n. 48.

Fallit in causa matrimoniali contra miserabilem personam, que a sua provincia in nostra instantia extrahitur initia, n. 49.

Appellant ad Papam prorogans iurisdictionem inferioris, ad quem aduersaria appellaverat, remunire videtur devolutioni sue appellationis ad Papam, n. 50. & seqq.

Inferior, ad quem unus appellavit, & alter ad Papam, adquiritur iurisdictionis clidib⁹ tamen ope exceptionis, n. 51.

Quia prorogari recte potest, n. 52.

Per comparitionem appellantis coram inferiore sine protestatione renuntiatur appellationis, numer. 53.

Concurrentibus duabus appellationibus ad Papam, & ad inferiorem, si coram illo compareat, renuntiat videtur sua appellationis ad Papam, num. 54.

Compariens coram alio iudice prætendente iurisdictionem videtur renuntiare commissionem a se impetrata ante eius presentationem & exercitium, num. 55.

Appellant comparens coram alio iudice non potest impetrare potest commissionem super appellatione iam resoluta, n. 56.

Inhibitio expedita vigore commissionis super appellatione, que non stat, corruit defactu iurisdictionis, n. 57.

Commissione super non eme nullam tribuit iurisdictionem, n. 58.

Sublati fundamento principali, resolutur tacitè inhibitio Rotalis, n. 59.

Surexponit de per se sola non sufficit ad reservationem litterarum impetranda, nisi alia causa publica concurredit, n. 60.

Commissione avocatoria ad Curiam contra miserabilem personam, est surrepititia nos facta specifica relatione miserationis, n. 61.

Inhibitio Rotalis expedita super appellatione à re iudicata, aut tribua conformabili retinetur in Senatu, n. 62.

Rescriptum imperante in causa iam decisâ repellitur a limine iudicij, n. 63.

Et a iure reprobatur super tertia appellatione, numer. 64.

Rescriptum contra rem indicatam tangunt incisile, & impugnam non debet admitti, n. 65.

Rescriptum super tertia appellatione nec tenet, nec a Princeps potest contendi de Ordinaria potestate, n. 66.

Nisi per speciale privilegium tertiam appellationem concedat Princeps de plenitudine potestatis, num. 67.

Litteras Principis contra ius expeditas, & deviantes ab eius tramite reuinendas in Senatu; omnes Doctores pro tua conclusione affirmentur, n.68.  
Vbi plura iura ponderantur idem dicuntur, ibidem. Rescriptum Principis contra rem indicatam quatenus impedit eam executionem, admitti non debet, n.69.  
Idem contra tres sententias conformes, n.70.  
Quae est contra ius, n.71.  
Est est iniuriam, & atque incivile, n.72.  
Est est odiosum, n.73.  
Rescriptum Principis durum, & asperum, seu iniurium, nec debet admitti, & exequi sed recinere, ne eo impetrans vitetur, n.74.  
Inhibitionis Rotalis contra rem indicatam non existat retentionem in Senatu, n.75.  
Retentio litterarum principaliter nititur in praedictio publico vitando, n.76.  
Lites fieri immortales, & impedire effectum rei indicate conagium est Recipublice à Principe curandum, n.77.  
Ad rem indicata suspensionem non sufficit expressum Principis rescriptum, quia detinatur, n.78.  
Rescriptum contra rem indicatam duo requiri, ut non derineatur, scientia Principis certa, & quod viaria sua plenitudo possit, n.79.  
Alier nec etiam per dilectionem valer, n.80.  
Facta vera relatione rei indicate namquam in Curia classula Ordinaria praeferrantia executionis omittuntur, n.81.  
De re indicate debet Papa fieri expressa, & individualia relatio, alias commissio non tenet, & est subrepentina, n.82.  
Dependens litis coram alio iudice debet fieri relatio, alias auocatio non confert facta à Principe ignorantiae illam, n.83.  
Commissio specialis facta in Curia non tenet, non facta relatione de dependencia causa in partibus, n.84.  
Et talis commissio abque scientia certa Papa est nulla ipso iure, n.85.  
Regalis Principis est auocatio causarum suè incipientiarum, suè iam ceptarum coram inferiorib, n.86.  
Auocatio debet fieri certa scientia Principis de causa pendente, alias non intelligitur velle auocare, n.87.  
Alias commissio non tenet, & omnia inde sequuntur sunt nulla ipso iure, n.88.  
Ad auocationes causarum non de facili debent morari Principis, sed ex magna causa, & urgenti necessitate, quia Recipublice afferuntur derisionem, & parti, n.89.  
Auocatio sine magna causa cedit contumeliam indicie, qui de causa caput cognoscere, n.90.  
Cause ex quibus fiat auocatio, que remissione numeri, n.91.  
Principi inscius litis pendentia coram alio Indice non potest, nec ab eo cauila auocari: ita in iis ex identitate rationis, & necessaria consequentia inhibito à Concilio Tridentino sublata est, & interdicta, ut probat expresse idem Trident, decretum in cap. cause omnes 20. session 24. de reformatione, ibi: Nec ante alii committantur, nec auocentur, nec appellations ab eisdem interposita per superiores quoquecumque recipiantur, cum vero commissio, aut inhibito fiat, nisi à diffinitiva, vel à diffinitiva vim habent, & cuius gravamen per appellacionem à diffinitiva reparari negat, &c. Idem etiam Papa Leo. X. per quadam constitutionem, quam ad litteram retulimus supra hac 2. part. capitul. 3. à num. 7. & ad

verborum forma, nec in ea requiriur expressa confirmatio, aut affirmatio alterius, n.92.  
Nec refert quibus verbis vitatur index in pronunciando, dummodo ex illo mens eius percipiatur, num. 100.  
Confirmatio, vel affirmatio sententia tacitè sufficit, si alia fertur idem, vel convariarum continet, num. 101.  
Sententia cassata aut confirmata in parte, in catena confirmata, aut revocata confetur, n.102.  
Sententiae dicuntur conformes eis discordent in formalitate verborum, dummodo in substantia & fine conuenient, n.103.  
Tertia sententia super eodem conueniens cum prioribus, conformis dicuntur, et si illas non confirmet, num. 104.  
Sententiae ut disformes dicuntur, opus est, ut disformitas adsit circa substantiam, & effectum seu qualitatem principalem, n. 105.  
Inhibitionis Rotalis contra rem indicatam, vigore appetitio teria retinetur in Senatu, n.106.  
Et non relaxanda parti, sed retento eius facienda, ne ex fortuna reproductione in Rota dama præcavenda oriantur, n.107.  
Inhibitiones tangentis beneficia possessa, per exemptionem retinentur in Senatu, cum percutiant Trident, decreta, n.108.

**X**PERIMENTO comperimus, quanta & ingentia damna Recipublice afferre inhibitiones praeferrantim Rotales, & è Romana Curia subrepentina obtentas, & ad hæc Regna allatas falsi suggestionibus & litigantibus, & veritate tacita, statu, natura, & qualitate cauilarum, vel omisso penitus, vel ita sub verborum innoluco relatis, ut individua & specifica veritas occulatur, ut facile (indubitate tamen) obtemperante inhibitiones in iis casibus, quibus expediti iuta vertant, solo animo impediendi cursum litium, utique aduersarii iustitiam nunquam consequantur, & sumptibus, & laboribus fatigati illam desiderant, & ius amittant. Tandem pro remedio (cum aliud longe sit ob tantum Romang Curia distaniam, quod iam illato danno accedens prodelle non potest, ex iis que longa serie non inutiliter fuerit per Nos considerata supra 1. part. capitul. 1. §. unico per totum) ad Senatum hunc superium configuntur, utrius retineantur, ne cum tam intolerabilis praedictio Recipublice illis vitatur impetrans; quibus igitur casibus (ex iis que in facti contingencia habuimus) recentio hac locum habeat, utrile in vnum annexere indicavimus.

Primum ex conclusio, in omnibus & casibus in quibus prima instantia Ordinatio tolli non potest, nec ab eo cauila auocari: ita in iis ex identitate rationis, & necessaria consequentia inhibito à Concilio Tridentino sublata est, & interdicta, ut probat expresse idem Trident, decretum in cap. cause omnes 20. session 24. de reformatione, ibi: Nec ante alii committantur, nec auocentur, nec appellations ab eisdem interposita per superiores quoquecumque recipiantur, cum vero commissio, aut inhibito fiat, nisi à diffinitiva, vel à diffinitiva vim habent, & cuius gravamen per appellacionem à diffinitiva reparari negat, &c. Idem etiam Papa Leo. X. per quadam constitutionem, quam ad litteram retulimus supra hac 2. part. capitul. 3. à num. 7. & ad

ad medium, ibi: Ita quod nulli ante diffinitiū sententiam licet appellari, nec appellatio (suscitata emissā) villatenus admitti, nisi ab interlocutoria, &c. Alioquin appellationis, & illarum etiam aliarum causarum huiusmodi commissione in posterum, & quidquid inde sequendum fuerit, nullus sit robore, & momenti, &c. Quia autem tunc ista interlocutoria quibus licet appellatur in prima instantia, vide abunde de Regia protectione, 2. part. capitul. 1. personis.

Igitur cum totus processus ab alio Iudice, quā ab Ordinario & factus subiicitur vitio nullitatis ex defecto insanabilis, & notorio infirmis, ut copiosè comprobauimus hac 2. part. capitul. 17. à num. 14. cum multis sequentibus. Et alius variis locis relatis in capitul. 26. num. 35. Sequitur manifeste, quod inhibito, quatenus impedit primam Ordinati instantiam, sit non solum expresse comprehensa in dicto decreto Tridentini. Sed & virtualiter per necessariam consequentiam, arque idē retentio in Senatu obtinenda erit, ne illa in praedictum Ordinatio & colligantur impetrans vitatur, quia argumentatio indubitabilis est, & latè comprobata hoc 2. p.c. 26. à n. 55. cum multis seqq.

Secunda sit conclusio; inhibitione quoque in qualibet instantia expedita ad solam simplicem petitionem appellantis omissa forma iuris, que habet, quod non aliter expediti valeat, quām præcedente partis citatione, causa cognitione, & ius actis, alius ipsa inhibito sit nulla, & nec acta, nec causat attentatum, nec iudicis infirmis suspendit, aut tollit iurisdictionem, sic decrevit Innocentius IV. in c. Romana, §. si vero, &c. si autem, cum aliis, de appellationibus, lib. 6. copiosè Nos de Regia protectione, 2. part. o. 10. 2. 20. & 21. & hac 2. p.c. 7. n. 8.

Et quod si essentia & forma præcisæ inhibitionis citatio & pars ante eius expeditiōnem, vterius probat Michael Grallis communem opinionem, tom. 1. lib. 7. titul. 14. numer. 159. fol. 170. Vetus de nullitate, ex defectu iurisdictionis. Ordinar. num. 55. Auendat de exequendis mand. part. 1. capitul. 22. num. 10. Minsigerius censur. 3. observatione 87. Bernard. Diaz. in regula 376. Surdus consil. 424. num. 41. Gratianus in regula 169. Gutiérrez de iuramento confirmatione. part. 1. capitul. 2. num. 31. Augustinus Barbola in collectanea ad diarium c. Romana, §. si vero, num. 5. quām plurimos Doctores congettūt Antonius Gabriel titulus de citationib, conclusio n. 77.

Et quando causa est inappellabilis, vel quia sit via executiva, & vel sententia translatra in rem indicatam, & similia ultra causa cognitio nem supradictam, alia requiritur præcedere inhibitionem ipsam: nempe un appellatione sit recipienda vel non, textus exprellit in dicti cap. Romana, §. si autem post sententiam in casibus à iure prohibitis, &c. de appellationibus, lib. 6. copiosè Nos de Regia protectione, 2. capitul. 10. à num. 13. cum multis sequentibus; & ultra Doctores ibidem citatos, idem probant Abbas in capit. 3. porro, num. 6. de appellationibus, Octavianus Vetus, in præc. Romana Curia, lib. 7. c. 3. n. 11. Augustin. Barbola in collectanea ad dictum c. Romana, n. 12.

Quam inhibitionis præcisam & formam cum Concil. Trident. neglegam viderit, ob abundantem superiorum ex potentia imperij, & manu

iurisdictionis destruere ambendum, & anhelantium iurisdictionem alienam inferiorum, illam renouare in session. 22. capitul. 7. ibi: In appellationibus ad eos interpositis in quibusvis, tam in admittendis appellationibus, quām in concedendis inhibitionibus post appellationem servare teneantur formam, & tenorem sacrarum institutionum, & præsternūm Innocentij IV. que incepit, Romana, &c. aliter inhibitiones & processus, & inde sequuta, quacumque sint ipso iure nullas, &c.

Et infra hoc decretum & renouatum, di. 9. Etiam cap. Romana, cum suis §§. affirmant Gratianus in regula 40. in principio, Paz in præxi. 5. part. tom. 2. capit. unico, num. 14. Landcellorum de attenatio. 2. part. capit. 20. in præfatione, questione 5. numer. 165. Marta in compilation. decisionum, tom. 1. titul. de inhibitionibus, capitul. 10. num. 11. & alij quām placiti in ipso citati in dicto tractatu de Regia protectione. 2. part. capitul. 10. à num. 19. & Nos allegans, idem probat Augustinus Barbola in collectanea ad Trident. in nouissime additis super dicto capitul. 17. numer. 1. & 2. Selleius fæcularum Canonistar. capit. 23. numer. 13. & 14.

Igitur concludenter inferatur ad retentionem 10. impariendam huius & inhibitionis Rotalis, quoties defecit iuris & Tridentini inutilabilis decreti in dicto capitul. 7. forma decretrum violetur ex ea, quod facere Rex Catholicus vti cius protector nullo modo patitur, sieque retentionem ciudem inhibitionis in Senatu expediendam fore ex hac causa in doibus negotiis nunc pendebitis respondi, & cuncte legitimam Senatus agnoui me acerbitate informante, & in uno decreuit, impetrantem compellentem originalem exhibere, replicantemque illam mississe Roman post intimationem executum; Senatus ipse iterum mandauit, vt obligaretur sub gravi pena pecunaria præstanda, si infra quatuor menses non attulerit originalem candem. Motus Senatus ne eius virtute per audiendum contradicatur procederet in Rota contra recurrentem, & merito, & ut obviaret damnis inde speratis à rigore Rotæ, de quo abunde Nos sup. hoc 1. p.c. 17. & c. 10.

N. c. obstat quod ex aduerso potest obici; & Rotam modernam introduxisse, suas inhibitiones etiam iniustas & minus Canonice expeditas operari, & causare attentata, ut varia decisions ciudem Rotæ affirment, & sic stante hoc stylo Rotæ, inutiluisse formam Concilij Trident. in dict. sess. 22. c. 7.

Quia respondetur stylum hunc expresse esse sublatum ab eodem Tridentini decreto, qui non potest prævalere aduersus formam iuris & per illud renouatum, & expresse reprobas stylum contrarium, quamlibetve consuetudinem etiam immemorialem, ibi: Quacunque consuetudine etiam immemoriali, aut stylo, & privilegio in contrarium non obstantibus, &c. Tum etiam ex aliis quamplurimi fundamentis, que contra hunc stylum considerauimus sup. c. 7. à n. 17. usque ad dict. c. Romana, n. 12.

Tum etiam quia hunc stylo, & inhibitionibus Apostolicis expeditis & absque formam & re quisitis Concilij Trident. adiuvatur Sacra Congregatio Cardinalium in hac verba: Capitulum

*Romanus de appellationibus in 6. seruari debet etiam in appellationibus ad Sedem Apostolicam interposuisse. Quam declarationem Cardinalium ad litteram in iis terminis impugnantes hunc Rotarum stylum adduximus in tractatu de Regia protectione, part. 2. cap. 10. num. 4. eadem etiam nominiter tefecit Selleius Seclar. Canoniar. cap. 23. num. 13. item eam refert Augustinus Barbo in collectan. noniter additis ad Trident. dicto capitul. 7. num. 1. & 2. qui Nos allegat, quo quidem destruitur Rotarum stylus forte allegandus.*

Tam etiam (quando talis stylus potuerit preualeare contra expremum Tridentini decre-  
tum, quod negamus) † Rota stylus non obligat extra eam in partibus, maxime Hispanie,  
tam remoto, nec attenditur, nec obseruat, vt per Lancelotum impugnante hunc stylum  
Rota, diximus. Nos in tractatu de Regia protec-  
tione, dicto capitul. 10. à num. 27. & sequentibus,  
& latè 1. part. capitul. 2. §. 3. & num. 19. & se-  
quentibus, quamplures Rotarum decisiones ad idem  
adducentes, quibus adde Zeballos, & Rebus-  
fum sequentes à Thoma Sanchez de matrimonio,  
tom. 3. lib. 8. dictio 21. sub num. 16. Joquentes in  
recepitiis iustitiae expedientibus in Cari-

Ceterum quando de facto hic stylus obser-  
naretur in Rota, chm. tot praedium sit, iis  
in partibus † ad oculos Regis, & Senatus acer-  
tum protectoris Concilij Tridenti nequit pra-  
ualeare in contraventionem tam clari, tñque ex-  
premissi decreti illum neruosè impugnantes, id. 6.  
que nullo pacto euitari potest huic inhibito-  
ni Rotalis forma essentiali carentis retentio in  
Senatu, ne pars illa viat.

Tertia si conclusio. Inhibitio Rotalis expe-  
ditata in causa matrimoniali † contra pauperem,  
vel aliam miserabilem personam, vt ad Curiam  
etiam in secunda, sive in tercia instantia voce-  
tur litigatorum, à Senatu retinetur, ne extra  
provinciam suam cogatur litigare iuxta de-  
cimum Concilij Trident. session. 24. de reformatio-  
ne, cap. 10. in §. ad hac, ibi: Coram quo, si pars  
veri paupertatem probaverit, non cogatur extra  
provinciam, nec in secunda, nec in tercia in-  
stantia in eadem causa matrimoniali litigare, &c.  
Igitur si virtute appellationis emissa ad Curiam  
Romanam vbi causa tractanda committitur, in-  
hibitio emanauerit in causa matrimoniali con-  
tra pauperem, aut alijs personam miserabilen-  
ca iniuta, & reclamante, & recurrente ad Sena-  
tum, ibidem retinebitur, cum adseretur ex-  
presso Tridentini decreto, cuius Rex protector  
est miserabilium personarum præcipue, vt in  
cap. 1. hoc tractatum 1. platic dictum est.

Et licet hoc Tridentini. decretum domat taxat  
18 mentionem faciat de pauperi, & omni mil-  
lerabilis persona, præcipue minor parte orbatus  
(vt est vulgare, & Contrauias explicat pra-  
etiarum cap. 6. num. 2.) nihilominus compre-  
henditur in eius dispositione ex identitate ra-  
tionis, & equiparatione iuris, non per exten-  
sionem, sed per comprehensionem, & inclusio-  
nem, vt in facti contingenti pro quadam digni-  
tate paella minore, & vtroque parente orbata vi-  
rilitate defendi, vt contra eam inhibitio Rotalis  
in tercia instantia expedita restinetur à Senatu,  
motus fui ex sequentibus.

Primo, quoniam huius Conciliaris decreci  
solida & vnicaria ratio reddi potest, miseracionis  
tempore causa, eo quod pauper ut miserabilis

persona † non potest suam causam & ius legi,

timē defendere, ex plurimis Doctoribus mox  
citatibus, nec alia ratio dar. potest ultra hanc:  
sic fanè ratio subintellecta, & non expressa ha-  
bet pro expressa indispositione, quando una  
sola assignari, seu reddi potest, qua quidem ratio  
vnicaria & subintellecta operatur indubitate omnes  
illos effectus, quos ratio expressa in quacum-  
que lege, aut dispositione operaretur, vt cum  
Tiraquello, Anton. Gabriel, Bruno, Molina, De-  
ciano, Mandello, Nantica, Surdo, Simon de  
Pretis, Barbo, Gratiano, Giurba, & aliis innu-  
merabilibus penè latissime comprobatis & resolu-  
tis Don Ioann. del Castillo, controveriar. tom. 6.  
c. 170. à principi. & per totum.

Sed sic est ex iuri nota & conclusione, quod 20  
quantum attinet hoc priuilegium, ne quis ex-  
trahatur iniuris à sua prouincia, aut ut possit  
alios imitatos ad Curiam trahere; sunt casus in  
iure & equiparati minor orbatus, & pauper. vni-  
ca, Cod. quando Imperator, inter pupilos, & vi-  
duas, l. 5. tit. 3. par. 3. ibi: O por pleito que de-  
mandasse a querelano, o mui pobre, o mui cuitado,  
Convarriauis, dict. capitul. 6. à principio, & ca-  
pitul. 7. præcipue sub num. 5. ibi: Tameis lex uni-  
ca quando Imperator, inter pupill. & viudas, ac  
leges Regia part. ratione & iure de omnibus tra-  
hauerit, &c. Imò miserabilium personarum  
& appellatione veniunt Pupilli, viuda, senes 21  
decrepiti & continuo morbo fatigati; quamplu-  
tis ad idem concessit, Augustinus Barbo in  
tractatu de appellationibus, verbo, Viriusque in-  
ris significat. appellat. 152. num. 4. videndum à  
principio.

Et in specie Orphanii, seu pupilli † est tex-  
tus in cap. quamus, & ibi Glossa, verbo, Pue-  
ri infra pubertatem non mituntur ad Curiam, quia  
atlas eos excusat. & cap. fin. de sententia excom-  
municati, late Marchefanus de commissionibus au-  
toato cap. 2. à numer. 1. cum sequentibus. Hoc  
idem comprobatur Sigismundus Scaccia in tra-  
ctatu de appellationibus, question. 2. num. 121. in  
hac verba: Extende secundo, vt sicut viuda,  
aliisque miserabilis persona potest declinare  
proprium Iudicium Ordinarium, & adite Prin-  
cipem, vt dixi sub ampliatione, ita etiam pos-  
si & conuerso declinare Iudicium Principis, &  
petere se remitti ad Iudicium sui domicilii, Af-  
filiatis, Confluent. Regni, rubrica 37. statutus,  
num. 14. versicul. Primum, libro 1. & Marche-  
fan. tractat. de commissionib. auocat. causar. capitul.  
4. 9. 2. sub num. 16. fol. 475. in 2. impre-  
sse; dicens, quod signatura, iure suadente, de-  
bet ei fauorabilis esse, tam quando volunt ali-  
quem trahere ad Romanam Curiam, quam quando  
volunt remitti ad partes, & num. 37. in fin.  
fol. 478. dicens ita fuisse resolutum in signatura  
ad fauorem viduatum ad quarum instantiam ait,  
fuisse auocatum causam à curia ad partes, quam-  
uis ageretur de iure patronatus.

Et ratio huius extensionis (prosequitur ipse  
Scaccia) potest esse, † quia minor, viuda, pu-  
pillus, aliisque personae miserabiles non possunt  
per scriptum Principis trahi ad iudicia extra  
domicilium suum, nisi in rescripto fiat mentio  
expressa de qualitate personarum. Millis in reporto-  
rio, in verbo, Minor, in ultimo verbo, &c. Ha-  
bentus Marchefanus.

Ex quibus omnibus per necessitatem conse-  
quentiam † inferratur, quod Concilium Trident. 24

in dicto cap. causa omnes, in §. ad hec, dispon-  
ens, pauperi in nulla instantia posse extulati  
à pronicta sua in matrimoniali causa; idem  
dispositum intelligatur in minori orbato, vt pa-  
uperis miserabilis persona (quantumvis diuine, vt  
statim) quia quando duo casus sunt equiparati  
à iure, nouiter dispositum in uno, in alio si-  
mil cunctis dispositum, Gloss. in l. Matricia,  
verb. Advocandum, Cod. de feria fugienti, Glo-  
ssa fin. in l. si quis ferio. Cod. de feris, Gloss. in  
cap. postquam, de electione, lib. 6. Tiraquell.  
de retrahaliag. §. 15. gloss. 1. num. 20. Anton.  
Gom. z. variarum resolution. tom. 1. capitul. 11. à  
num. 1. Sud. de alimentis, titul. 2. quæst. 10. num. 2.  
Molins de pinogenis, lib. 1. capitul. 8. num. 10.  
Flores de Mena variarum, quæst. 3. numer. 27.  
& 29. Caldas Pereira de portaria, eligend. cap. 7.  
num. 5. Qui in variis matreis adiacunt plura  
exemplaria conducebilia, confrontat & axioma  
illud, quod equiparationem eadem est dispositio-  
& iudicium, l. 1. ff. deleg. 1. etiam in ostio-  
fis Nos de Regia protectione 2. part. capitul. 5. nu-  
mer. 54. & seqq. Et in terminis priuilegiis fori-  
cita pauperes, & minores orbatus, Ioannes  
Maria Nouatus in praxi elec. & variis. fori.  
quæst. 8. f. 1. num. 9. & question. forens. 143.  
num. 12. lib. 1. Velasco de priuilegiis pauperi &  
miserabili persona. 1. p. q. 5. 6. 1. 5.

Igitur cum hi duos casus † minoris orbatus, &  
pauperis sint quoad hoc aequaliter & equiparati,  
& priuilegiati à iure, dispositum per Concil.  
Tridenti respectu pauperis debet comprehen-  
dere alterum, quia hæc aequalitas & communica-  
tio priuilegiij prouenit ab vnamet causa,  
radice, & ratione ex Doctoribus citatis supra  
num. 17. Et casus, quos necit & rationis  
identitas non sunt quoad iuriis dispositiōnēm  
separandi, quod plurimis exornantur in tra-  
ctatu de Regia protectione 2. part. capitul. 6. nu-  
mer. 22.

Dicuntur iste fortior redditus, quia quo-  
ties plures casus habent eandem rationem, li-  
ceri de uno dumtaxat t̄ lex loquatur, in c̄que  
tantum fieri mentio; videtur fieri exemplariter,  
non restrictivè, ita vt certatos etiam includat  
sub ratione comprehensos, non per extensi-  
onem legis, sed per comprehensionem, & inclu-  
sionem, vt per plurimas congerentes doctrinas  
abundè diximus super 1. part. capitul. 9. a. n. 13. cum  
multis seqq.

Et quia cum Concilium Tridentinum à re-  
gula generali posita in principio eiusdem ca-  
pitul. 9. causa omnes, pauperem & exceptem in  
dict. 9. ad hac. Eadem exceptio debet extendi  
ad omnis casus eandem rationem habentes  
Gloss. in l. Cod. de conditione indebiti, verbo  
Indicati, Panormitanus in cap. omnes, num. 7.  
de constitutionibus, Parlador. rerum quotidiana-  
rum, libro 2. cap. 5. part. §. 11. numer. 7. Cum  
decreto illud non exceptiat & easum pauperi  
taxatū, & exclusiu ad alios similes casus,  
ita Parladorius vbi proxime (x Bartu-  
lo in l. si constante, question. 9. ff. solito ma-  
trimonio, & illic reliqui. Baldus in l. §. excipiuntur,  
in fine, ff. de feris, Roman. consil. 271.  
num. 3.

Nec foret credibile, Sanctam Sedem Apo-  
stolicam Speculum misericordie, & fontem  
pietatis (vt merito plura iura conlament) vel-  
le occurrendo miserit ynius excludere cetero-  
rum miserationem in iure habentium similem,  
& maiorem fauorem, imò potius in minore or-  
bato prædictum decretem deber procedere ex  
majoritate rationis, quia causa miserationis † 32  
pauperis est accidentalis; orbati tamen natura-  
lis, & vt potior preferenda, vt eleganter con-  
siderant Baldus in l. qui haber. ff. de iure, per  
text. ibi sequitur Matthaus de Aff. eis in Con-  
fessio. Neapolitan. lib. 1. rubric. 36. n. 35. Couar.  
practicar. dict. capitul. 8. sub n. 4. versic. Primus  
eterni casus.

Ead hoc idem ponderanda verba eius decre-  
ti † Conciliaris, ibi: Coram quo si pari verē pan-  
pertent probaverit, non cogatur extra prouin-  
ciam, nec in secunda, nec in tercia instantia in ea-  
dem causa matrimoniali litigare, nisi pars altera  
alimenta & expensas litis velit subministrare, &c.  
Cùm iam ex hoc succulta cellet priuilegium  
pauperis nixum causa accidentalis, quod  
idem non diceret Concilium in minore orbato  
parte, in quo quamvis diuine, causa miserabilis  
personæ tempore permanet, & cum præcisè sit 34  
per alienam defendendus, non per suam, pluri-  
mos Doctores ad idem congerit. Contrauias  
practicarum cap. 6 sub num. 2. ibi: Obirent tamen  
hoc priuilegium in Orphanis, & viduis etiam di-  
nubibus, &c. Andeas Gaillius libro 1. obseruatio.  
cap. 1. n. 9. ex doctrina Panormitan. in cap. si-  
gnificanibus, num. 6. de officio Delegati, & ex Me-  
nochii, Baldo Novello, Rolando, Rota, Patia-  
no, Franchis, Thesfauro, Gratiano, Marti, Petro  
Barbo, Trentacinquo, & aliis quā plurimis  
firmitat Augustinus Barbo in tractatu de appelle-  
lation. verbor. viriusque iuriis appellatione 152.  
num. 8. f. 1. num. 9. & question. forens. 143.  
num. 12. lib. 1. Velasco de priuilegiis pauperi &  
miserabili persona. 1. p. q. 5. 6. 1. 5.

Comprobatur vltius, † nam eo modo quo 35  
in l. vnic. C. quando imperator inter pupilos &  
viduis (que tantum loquitur de pupillo, & vi-  
dua) comprehensus intelligitur virtualiter &  
tacite pauper, & alijs miserabiles personæ, non  
ob aliud, quā per identitatem rationis, vt ex  
Contrauias loco citato, n. 3. in principio, & la-  
tius Scaccia de appellationibus, quæst. 7. à n. 130.  
cum seqq. ibi: Ratio huius restrictionis potius esse  
qua Ecclæsia equiparatur pupilo, Couart. d. c. 7.  
n. 3. v. 1. Verus de Ecclæsia. in fine. Garauta ri-  
tu 233. q. 1. n. 3. &c.

Parimenti è conuerso in hoc decreto Tri-  
dentino vbi tantum ( sine restrictione ramen) fit  
mentio † paupere; debet includi Orphanus 36  
ex identitate, imò majoritate rationis, habens à  
iure communis priuilegium, cui nec Concilium  
detraguit, nec in d'rogatione generali alias com-  
prehenderetur, plur. Doctores allegat Mieres  
de maior. 1. p. q. 1. n. 7. 8.

Ite iterum dilectus legitimus † magis redi-  
ditus ex codem Trident. in dict. cap. causa om-  
nes, quod licet in principio absolue verau-  
ritat, casus in prima instantia alibi tractari, quā  
coram Ordinariis; nihilominus non censetur  
exclusi casus illi, in quibus alias de iure  
communi ab Ordinario licet poterat recedi in prima  
instantia, imò illi amplius intelligantur præser-  
vati, vt plurimis citatis Doctoribus, & declaration. S. Congregation. diximus sup. hac 2. part.  
c. 5. a. n. 8. & per omnes eius §§. vbi quod per il-  
lum viuieralem prohibitionem non excludi le-  
gitimos iuriis communis modos, in quibus ex  
speciali ratione recedebatur ab Ordinario in  
prima instantia.

Inter quos virus erit causa miserabilium & pupillorum, qui si habent causam in prima instantia, coram suo Ordinario, vel alio Indice inferiore, possunt istorum forum declinare, & eligere forum in Romana Curia, non tamen Metropolitanis, vt iure communii determinatum stat, in l. unica, C. quando Imperator inter pupilli, & viduam (quam hactenus exomnium) non obstante noua dispositione Concilij Tridentini, in dict. cap. causa omnes, vt in Clerico pupillo expressè tenet Aldan, in compendio Canonico, resolution lib. 2. titul. 8. num. 15, vbi testatur sic decisum in Baren, 1. Aprilis 1618, quem ad id referens sequitur Augustinus Barbola in collectan. ad Concil. Tridentin. sess 24. dict. cap. causa omnes 20. num. 45 in nouiter additis.

Nec per expressionem vnius ex casibus & copiatis, & similibus in iure, tuc censetur exclusus alius eandem rationem habens, vt superius extat probatum, quod alius eiusdem Concilij Tridentini, decretis contingit, vt est videre per Menochium de *presumptionibus*, lib. 3. *presumption.* 90. a *principio*, & num. 6. ibi: Et prae-ter tres enumeratos modos adquiritur etiam in patronatus constructione, rea*d*ictione, & donatione, sicut scribunt permaliti, quos commemorant, & sequunt sunt *conf.* 90. num. 28. & 29. lib. 1. Nec Concilium Tridentini, tres hos postremos modos reicit, et si alios tres commemorat, non enim invenimus vnius est ex clauso alterius, quando eadem est virtusque ratio, vt declarando regulam, l. *cum prator. ff. de iudicis*, scriptor Felinus, &c item probant plurimi citari a Nicolo Garcia de *beneficio*, s. *part. capital.* 9. num. 38. ibi: Licit Concilium solum preferat ius patronatus competens ex fundatione, & donatione, non excludit ius monialis prius appellauerat puella ab omissione condemnationis expensarum (ob calumnias fam, & dolosam item sibi ab aduersario motam) cui iudex detulerat, & comparuit puella statim coram R. Nuncio, & inhibitione obiecta & intimata & obtemperata, postmodum via appellavit a sententia ad *Sanc*tissimum* nominatum*, & conquectus per viam violentie in Senatu, iudicem nelle sue appellationi deferre, decreuit Senatus 26. Ianuarii 1534. quod in non deferendo illi ad iudicem, ad quem de iure deferre debebat, vim facit. Deutil Iudex ad Nuntium eundem (ad quena causa puellae erat detulova) dumtaxat, & non ad alium; iterum conquecto aduersario, noluisse deferre ad *Sanc*tissimum**, ad quem nominatum appellauerat, Senatus 4. Aprilis 1534. iterum decreuit vim in *bisiusmodi delatione minimè invulse*. Attendens causam matrimonialem puellæ orbatæ non esse extra

fundatione, & donatione, non excludit  
patronum ex constructione competens, &c.  
Quibus non ab similis est intellectus, l. 1. t. 2.  
par. 1. qui loquendo de probanda confutandi  
ne inquit: Si en este tempo nismo fueret datus  
consegeramento dos juizios por ella. Non excludit  
aliis modos a iure approbatos probandi  
confutandini, propt latè declaras & inter-  
pretatur Molina de primogeniis, lib. 2. capital. 6.  
a num. 24. & sequentibus, & num. 18. ita loquuntur:  
Nec illa lex partitavim, que de usi modo  
probandi confutandini meminit, ceteros excludit,  
idque aduersor Gregorio Lopez in dicta l. 2. in  
glossa verbo, Fueren dados, &c. qui latius pro-  
lequitur, & Burgos de Paz in l. 1. Tauri, num.  
251. cum sequentibus. Ex quorum decretorum  
Tidentin. vera intelligenda recte inferatur ad  
casum praesentem, in quo licet dict. cap. 20. §.  
ad bac, disponat & loquatur de paupere tam-  
tum, non intelligitur exclusisse Orphanum, &  
alias miserabiles personas, in quibus identitas  
rationis militat, atque iuris equiparatio, in modo  
dispositum in paupere idem repetendum in ca-  
teris miserabilibus.

Ex quibus omnibus concluditor ad retentio[n]em inhibitionis Rotalis f[ac]t[us] expedit in causa matrimoniali in secunda, vel tertia instantia, cum Oephanus ex ea extracti non possit a sua prouincia ex dist. cap. 20. §. ad h[ab]et, session. 24. de reformatione, cum Regi pertinet Concil. Tridentin. proteccio, atque idem ne tale decreto violetur, retentio in Senatu expedienda.

Sicque

Sicque defendimus ex prædictis causis legiti-  
mis, retinendam fore in Senatu inhibitionem  
Rotalem, ne illa in dispunctione puellæ alibi  
vtratur impetrans, & vt causa pendens coram  
Nuncio vigore appellacionis puellæ preceden-  
tis protulogat, quæ in Curia Romana tractati  
non debebat, tum ex dict. decreto Trident. un  
etiam quia ex accidentibus ad illam iudevoluta  
non fuerat, tum etiam quia iam introducta erat  
coram Nuncio ex vtrahere parte.

Ad cuius claritatem supponemus, quod  
quamvis vīctor regulariter † non possit appellare à sola omissione condemnationis expen-  
sum, hoc tamē procedit postquam vīctus iam  
prius appellatus à sententia contra se latas; at si  
Vīctor ab omissione expensatum prius appelle-  
lasset; legitimè appellari, ita ut validitas huius  
appellations pendaat à praeventione, & ante-  
rioritate. I. fin. & ibi Doctores, C. quando ap-  
pellare non est necesse, laisseré prosequitur Se-  
cunda de appellacionibus, quafi. 17. limitat. 21. per  
totam.

Et cum appellatio puer ab omissione ex-  
46 penitentiarum fuerit anterior, & deuoluimus totam  
causam ad Nuntium, dicendum erit, vt pro-  
bat Scaccia *diss.* *limitat.* 21. *num.* 12. nam cum  
prior appellatio deuoluerit causam legitime  
expenitentiarum omisatarum, & cotanum non sit  
coram inferiore ablique protectione, *¶* appel-  
lans intelligatur renuntiare sua appellatio, &  
protogare iurisdictionem eiusdem texti, *in cap.*  
*solicitudinem,* *de appellacionib.* quem latè exor-  
nat Scaccia *de appellacionib.* *quas.* 17. *limitat.* 2.  
*a num.* 12. & *f. sgg.*

Eodem modo quando concurrunt hæc duæ

47 *Item introducta; tota causa lopei principali de-  
volui debuit, ne eius continetur diuindat, &  
inde contraria sententia spectentur, iuxta qua  
Nos latissime lupra cap. 14. per eorum; nam si  
iudeo, caue principali resouocauerit sententiam,  
& Iudex expensarum illam confirmauerit, aut  
super soluendis solum pronuntiet; inane fore  
iudicium, & per consequeniam etiam virtutemque  
iudicium, t cum articuli sint connexi, & inse-  
parabiles, quia unum patitur exceptionem rei in-  
dicare alteri, vt Nos de Regia prolatione, p. 3.  
cap. 15. num. 43. & hoc tractauit 1. pars. cap. 8. à  
num. 1.2. & sequentib. Imò vt articulus dicitur  
annexus; sufficit quod ab alio dependat, Rota  
vt per Alexand. Ludom. decisi. 223. per totam,  
& num. 7. & sequentib. ibi: Quod autem sumus  
in connexis dicebant Domini, non esse dubi-  
tandum, cum omnia pendant ab articulo filia-  
tions & legitimations. Aimon. consil. 242.  
num. 1. & 2. latè Menochius de arbitriis, ca-  
sa 95. num. 15. & sequentibus; imò unum repu-  
tandum, quando unum est propter aliud, l. 1a-  
lianu. & de cond. & demonstrat. Bellameru. con-  
silio 34.*

Insuper in comprobacionem adduximus distinctas singulares Rotæ decisiones, quæ das litteras etiam retulimus supra hæc 2. part. cap. 19. n. 42. quibus repetitur dictum, quod per comparationem eorum alio indice erit prætentio insufficiens.

Supponebamus vterius, quod licet ita nota  
conclusio + quod ex duabus appellacionibus ab  
vtraque parte interpositis ab eadem sententia,  
una ad inferiorem, altera ad Papam; ita præ-

ualeat, & totam cauam deuotam ex cap. si au-  
bus, ad appellacionem. Tamen ita conclusio  
in causa p[ro]ficiet fallax reperiebatur duplicit[er].  
49. t[em]p[or]e ex Concil. Tridentin. dict. cap. 20. ad  
hoc, quod causa matrimonialis miserabilis per-  
sonae non debet extrahi a Provinciis in quibus  
instantia ex deductis a principio huius, 30. conclusio-  
nem. Tunc etiam; quia regula dict. cap. si au-  
bus, non procedit, t[em]p[or]e appellans ad Pa-  
pam tacite aut expresse prorogat iurisdictionem  
inferioris, quo se renuntialis videtur de-